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Źródłem metali ciężkich (Cd, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Zn) w środowisku są naturalne pro-
cesy geochemiczne oraz działania antropogeniczne, do których zaliczyć możemy min. meta-
lurgię, hutnictwo, przemysł farbiarski, przemysł tworzyw sztucznych, wyrobów gumowych, 
celulozowo – papierniczy, a także rolnictwo i składowanie odpadów. Rozwój cywilizacyjny 
stał się więc przyczyną wprowadzenia do środowiska przyrodniczego metali ciężkich w ilo-
ściach znacznie przewyższających dopływ naturalny [1,2]. 

Metalom ciężkim przypisuje się rolę symulatorów lub czynników hamujących procesy 
życiowe. W zależności od ich stężenia, stopnia utlenienia i łatwości tworzenia kompleksów 
mogą one stać się czynnikami toksycznymi dla wszystkich organizmów żywych. Toksycz-
ność metali zależy od formy fizyko – chemicznej w jakiej one występują [3].  

Analiza specjacyjna odgrywa niezwykle istotną rolę w  oszacowaniu rzeczywistego 
zagrożenia dla danego ekosystemu ze strony zdeponowanych w osadach i glebie metali cięż-
kich oraz umożliwia rozróżnienie form tych metali i ich ilościowe oznaczenie. Jedną z technik 
rozdzielania poszczególnych form metali jest ekstrakcja sekwencyjna. Polega ona na wielo-
krotnym ekstrahowaniu wcześniej przygotowanej próbki osadu coraz to innymi, specyficz-
nymi dla danej frakcji ekstrahentami. Schematy ekstrakcji sekwencyjnych różnią się zarówno 
warunkami ich prowadzenia, jak i stosowanymi ekstrahentami [4,5].  

Najczęściej stosowany jest model ekstrakcji wg Tessiera, który wyróżnia 5 grup form 
metali [5,6]: 
1. metale wymienialne; są to metale zaadsorbowane na powierzchni ciał stałych, 
2. metale związane z węglanami: frakcja ta obejmuje metale występujące w formie 

węglanów, lub  współstrącone z węglanami ,  
3. metale związane z uwodnionymi tlenkami żelaza i manganu; są to metale zaadsorbowane 

na rozwiniętej powierzchni wytrącających się uwodnionych tlenków żelaza i manganu, 
4. metale związane z materią organiczną; są to metale zaadsorbowane na powierzchni mate-

rii organicznej lub w nią wbudowane, 
5. metale trwale związane z minerałami; frakcja ta obejmuje metale wbudowane w sieć kry-

staliczną minerałów, zarówno wtórnych jak i pierwotnych.  
Ostatnim etapem analizy  jest ilościowe oznaczenie zawartości metali w otrzymanych ekstrak-
tach. Wykorzystuje się do tego celu różne, powszechnie dostępne techniki instrumentalne [5]. 

Ekstrakcji sekwencyjnej poddano osady pochodzące z  oczyszczania ścieków galwa-
nicznych, po odwodnieniu na prasie filtracyjnej. Do procesu ekstrakcji wykorzystano osad 
powietrznie suchy, o wielkości ziaren w zakresie 0,1 do 0,5 mm. W poszczególnych ekstrak-
tach oznaczano zawartość Cr, Cu, Pb, Zn, Ni wykorzystując technikę AAS. Wysokie stężenia 
oznaczanych metali pozwala na zastosowanie innych metod analitycznych. Planuje się wyko-
rzystanie do tego celu metod spektrofotometrycznych oraz elektrod jonoselektywnych.  
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